２０２４年度 大阪府訪問看護ステーション協会（第２回運営委員会）議事録

日 時 2024 年 7 月 17 日（水） 14：00 ～ 15：55

場 所 大阪社会福祉会館 会議室５０５号

参加者

協会役員 ４名

出席者：長濱あかし 高澤洋子 松本康代 山口恵子

各ブロック役員 11 名／11 名

出席者：上戸照美 水取惠子 大林宏樹 岩井兵太 我妻いずみ

早川千夏 比嘉寛太 吉村友美 尾池真理 小畑 薫 菊谷八重

委員会 5 名／5 名

 出席者：樫木政子（学術） 荒木さおり（広報） 清水和美（小児）

宮原めぐみ（災害） 加波一友（精神）

事務局 1 名

出席者：後藤貴典

                            合計 出席者 21 名

司会 松本副会長 記録 後藤（事務局）

内     容

 松本副会長司会のもと、第２回運営委員会は定刻に開会した。

 会議に入る前に大阪府健康医療部生活衛生室薬務課から２名の参加があり、「認定薬局制度」周知の

ための説明があり、参加者は確認した。

【報告事項】

１．２０２４年度定時総会報告

指名により長濱会長から資料１（定時総会議事録）を基に６月２９日開催の定時総会に関し、議案

及び報告事項について報告がなされた。

２．第１回理事会報告

司会より資料２―１及び２（理事会議事録と役員任務・会議体制図）を基に議案や報告事項並びに

今年度の役員体制と事務局担当等の報告があった。

３．会員の入退会状況

司会より、資料３（会員入退会状況表）を基に説明があり、本日現在の会員数 1,037 名を含め退会

理由など参加者で情報共有した。

４．2024 年度事業関連

１）令和６（2024）年度大阪府訪問看護推進事業

 指名により会長から前年度の事業との比較で今年度の事業概要が説明された。

 また現在、第 1 次間接補助事業申込期間（7/1～8/31）で、申請受付中である事を確認した。

２）本会事業

 以下の通り研修予定を参加者で確認した。

 (1)精神科訪問看護研修 8/2（金）～8/4（日）

 (2)その他研修

  ①管理者レベルアップ研修 7/16、18，23，25

②ジェネラリスト研修 B-3 8/8、20、22

③管理者経営Ⅱ 8/24

５．令和７年度大阪府地域医療推進協議会（府市要望）

指名で会長から資料４―１（府要望）及び４－２を（市要望）を基に説明され、参加者で確認した。

６．2024 年度運営委員会開催日程

参加者は資料５を基に今年度の運営委員会開催日程等を確認した。

７．活動報告

報告書（資料６－１）を基に以下のとおり報告があった。

三 島 4/23 役員会および 5/16 管理者会報告。三島圏域地域リハビリテーション会議

豊 能 5/28 役員会、5/28 管理者会報告。スローガン「つながりをカタチに豊能ブロック！」

北河内 6/18 役員会、6/25 管理者会報告。詐欺事件について注意勧告。

中河内 5/7 役員会（ブロック規程の見直し）、6/21 管理者会（ブロック活動ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ実施）

市 北 5/2、7/4 役員会。5/9、7/11 管理者会。

市 西 4/17、6/17 役員会。4/17、6/19 管理者会。

市 東 4/11、6/14 役員会。4/19 名刺交換会

市 南 4/17、5/15 役員会。6/12 管理者会（研修会、GW 実施）。

 堺  6/4 役員会。6/12 管理者会（5/19 ローズカーニバルについて・意見交換会）

南河内 5/15 役員会。5/15 管理者会。

泉 南 5/17 役員会。5/17 ブロック会（ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催）。5/23 看護協会泉南支部会議参加。

  会長から追加資料を基に協会新ホームページのブロック活動ページの案内があり、ブロック長に

活動内容の入力依頼があった。

６）各委員会からの活動報告

報告書（資料６－２）を基に以下のとおり報告があった。

学 術 5/15 委員会報告（11/2 の学術集会について）。

広 報 4/25、5/22、6/19 委員会報告。ささえあい総会号は 7/31 完成予定。

小 児 6/11 小児委員会（12 月に開催予定の研修につき、事前アンケートの検討他）。

災 害 5/20 委員会（設置 ST 説明会。6/17 委員会（設置 ST 説明資料作成・6/13 訓練振返り）

精 神 6/10 委員会（精神実務相談を委員会で対応。不正請求について）。9/28 ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ研修。

７）その他部会等からの活動報告（担当副会長）

   (1) 新卒訪問看護師育成部会（髙澤副会長）

     1/15 新卒セミナー、3/15 新卒事例報告会開催予定。ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ 71 名の申し込み。

   (2) 2024 年度教育ステーション事業（長濱会長、髙澤副会長）

     7/22、7/24 教育 ST 会議予定。

ACP 研修は現在 6 か所終了。

(3) 小児訪問看護推進部会（松本副会長）

1/26 在宅医療を考える会

(4) 訪問看護実態調査検討委員会

  8 月末から 9 月初旬に調査実施予定。

(5) 精神科訪問看護推進部会（山口副会長）

(6) 訪問看護多機能部会（山口副会長）

10/29 交流会開催予定。

(7) 訪問看護ステーションにおけるリハビリ対策検討部会（山口副会長）

10/24 交流会開催予定（リハ減算について）

(8)第 10 回大阪府訪問看護シンポジウム 2024 開催日程

     2024 年 11 月 23 日（土）大阪府医師会館 2 階ホール

     テーマ ACP と救急

【情報交換・情報提供】

１．ナースセンター就職相談会の事業所募集の件

指名で長濱会長から資料７を基に就職相談会での求人事業所募集について報告と案内があった。

２．駐車許可に関する支障事例について意見交換

 指名で長濱会長から 8/26 の警察庁ヒアリングにつき説明。尾池ブロック長が参加。

３．看護の日イベント・チラシ

 添付資料を確認した。

【事務局より】

１．看護職のための就職相談会チラシ

 添付資料を確認した。

２．謝金振込口座申出書について

 事務局から新ブロック長と委員長に標記提出が依頼された。

以上をもって、司会は閉会を宣し、会議は終了した。

次回日時 2024 年 9 月 18 日（水）14：00～ 社会福祉会館 506 号

議 題